
 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 
 
 
 
 O Presidente da Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência, Deputado 

Duarte Jr, no uso de suas atribuições regimentais e diante da aprovação do Requerimento nº 

68/2025, de autoria do deputado Leo Prates, em Reunião Deliberativa realizada em 20 de maio 

de 2025. 

 

 RESOLVE: 

 

 Constituir “Subcomissão Especial para debater o Mercado de Trabalho para 

Pessoas com Deficiência no Brasil”, com prazo de duração de 240 (duzentos e quarenta) 

dias, prorrogáveis por mais 60 (sessenta) dias. 

 

 A Subcomissão será composta de 7 (sete) membros titulares e 7 (sete) membros 

suplentes, a serem indicados. 

 

 

Sala da Comissão, em 10 de junho de 2025. 

 

 

 

 

Deputado Duarte Jr. 

Presidente 

 
  


